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Felh²vjuk tagjainkat, hogy amennyiben lak·- vagy 

sz§rmaz§si hely¿kºn seg²ts®get tudnak ny¼jtani egyes¿leti 

tal§lkoz· megszervez®s®ben, jelentkezzenek. 

 

Felt®tel, hogy 50-70 szem®ly r®sz®re elegendŖ hely legyen, 

valamint az ®tkez®si lehetŖs®g biztos²tott legyen.  

 

Jelentkezni az egyes¿leti tal§lkoz·kon szem®lyesen, vagy 

²r§sban dr. Pencz Korn®l elnºkn®l lehet. 
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tudn§nk tervezni, hogy a tagjaink az egy®b programjaikat 
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K®rj¿k kedves kutat·t§rsainkat, illetve mindazokat, akik 

lapunkat olvass§k, k¿ldj®k el szakmai cikkeiket a 

SzerkesztŖs®gbe, hogy mindig legyen anyagunk! Csak 

elektronikus form§ban (doc, docx) megk¿ldºtt cikkeket tudunk 

megjelentetni, kapacit§shi§ny miatt nem §ll m·dunkban k®zzel 

vagy ²r·g®ppel meg²rt cikkeket feldolgozni. Munk§nkat 

megkºnny²tik, ha ²r§saikat n®met¿l ®s magyarul is eljuttatj§k: 

 

kornelpencz@gmx.net 
 

Nagy seg²ts®g, ha az ²r§s m§r be van form§zva az al§bbiak 

szerint: 

Lapm®ret: A5 (14,8 cm x 21 cm); beh¼z§s, t®rkºz: 0 

T¿krºzºtt marg·k:  

    felsŖ: 1,5 cm, als·: 2 cm, belsŖ 2 cm, k¿lsŖ 1 cm 

BetŤ: Times New Roman 11-es m®ret, a c²m 14-es 

 

F®nyk®peket, §br§kat k¿lºn f§jlban, a tartalom megjelºl®s®vel 

k¿ldj®k.  

                  KKKºººssszzzºººnnnjjj¿¿¿kkk !!!    
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Zu bestellen bei dem 

Verfasser, Herrn Gyºrgy 

W®ber:  

wegyor@gmail.com 

  
 

Das neue Buch von unserem Mitglied! 
 

Familienbuch von Kiskunmajsa und Filialen 1738-1860  
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VORSTELLUNG VOM NEUMITGLIED  

 

Dr. Emmerich Huber  

                                                               
 

 

imre.huber@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

Ich heiÇe Emmerich Huber, und stamme aus einer Hajoscher 

schwªbischen Familie. Ich arbeite an der Universitªt P®cs, an der Fakultªt 

f¿r Pharmazie als Forscher und Dozent. Vor vielen Jahren fing ich an mit 

meinem Sohn M§t® Imre Huber (damals noch Sch¿ler, jetzt Deutsch- und 

Englischlehrer am Radn·ti Gymnasium in Szeged) unsere Wurzeln als 

autodidaktische Genealogen zu erforschen. Wie viele andere nahmen wir 

auch den Faden von Paul Flach auf. Zuerst suchten wir die Rºmisch-

Katholische Pfarrei in Hajosch auf, wo wir sehr herzlich empfangen 

wurden, und mit Hilfe der Kirchenb¿cher ein Fenster in die Vergangenheit 

ºffnen konnten. In diesen Kirchenb¿chern haben wir die EheschlieÇungen 

(copulatio), Taufen (baptisatio) und Tode (sepultatio) untersucht. Bald 

stellte sich heraus, dass unsere Familie urspr¿nglich Hueber hieÇ. Die 

Schreibweise verªnderte sich in der Zeit meines UrgroÇvaters in die heutige 

Form Huber, wahrscheinlich einem zufªlligen Schreibfehler zufolge. Auch 

Paul Flach hatte in seinen Werken den Namen als Hueber erwªhnt, also 

suchten wir in der alten Heimat auch nach diesem Namen. Diese alte 

Heimat habe ich mehrmals mit meinem Sohn besucht. Wir haben viele 

Ortschaften im heutigen Baden-W¿rttemberg, im Landkreis Biberach 

besucht. So kamen wir zunªchst auch nach Uttenweiler, wo unsere Ahnen, 

die Huebers, herkamen, und woher sie dann nach Hajosch umgezogen 

waren. Dieser Ort ist also im engen Sinne des Wortes unsere alte Heimat, 

welche am FuÇe des Bussens, des heiligen Berges von Oberschwaben liegt. 

Die Pfarrei auf dem Bussen wurde ¿brigens von Karl dem GroÇen im Jahre 

mailto:imre.huber@gmail.com
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Die Muttergottes- 

Statue, die vom Bussen 

nach Hajosch gebracht 

wurde, dann fast 300 

WŀƘǊŜ ǎǇŅǘŜǊ ŜƛƴŜ 

ƪǸƴǎǘƭŜǊƛǎŎƘŜ YƻǇƛŜ 

ȊǳǊǸŎƪ auf den Bussen 

 

805 gegr¿ndet, d.h. sie feierte 2005 ihren 1200. Geburtstag, was eine sehr 

ehrw¿rdige Zahl ist, die sich ja auch auf Hajosch bezieht! 

 

 

 
 

In Uttenweiler, das nach der legendªren Heiligen Schwester Uta 

benannt wurde, besuchten wir die Rºmisch-Katholische Pfarrei St. Simon 

und Judas. Auf die Einladung des B¿rgermeisters Wolfgang Dahler haben 

wir ihn in seinem B¿ro besucht. Er hat von unserem Besuch in einem 

Artikel im ºrtlichen Mitteilungsblatt berichtet. Als Geschenk durften wir 

ein Exemplar des Uttenweiler Heimatbuches mitnehmen, welches die 

Geschichte der Gemeinde dokumentiert. Ebenfalls haben wir in Offingen 

die Pfarrkirche St. Johannes Baptist auf dem Bussen besucht, wo der 

Pfarrer Albert Menrad das spirituelle Leben seiner Gemeinde mit 

beispielhafter Sorgfalt leitet. Nicht weit davon entfernt ist die winzige 

Gemeinde Dietelhofen, wo die Familie meiner Mutter, die Mendlers 

herkommen. Hier waren wir im Laufe der Jahre auch ºfter zu Besuch. Der 

ehemalige Pfarrer des Dorfes spielte eine zentrale Rolle in der Legende von 

Maria Hall und der hºlzernen Muttergottes-Statue der Hajoscher 

Wallfahrtskirche St. Emmerich. 
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N¿tzliche Ratschlªge und Informationen bekamen wir dar¿ber 

hinaus auch im Diºzesanarchiv von Rottenburg, wo wir zur Anfertigung 

unseres Stammbaums wertvolle Daten aus dem 17-ten Jahrhundert auf 

Mikrofichen erarbeiten konnten. Interessanterweise war unsere Unterkunft 

wªhrend unserer vielen Besuche in der alten Heimat immer wieder dieselbe 

ĂBussenst¿bleñ der Familie Fiesel, die auch ¿ber einige nach Hajosch 

ausgewanderte Verwandte verf¿gt. Von da aus machten wir zahlreiche 

Wanderungen sowohl zu FuÇ als auch mit dem Auto z.B. zum Federsee, 

zum Bodensee, nach Riedlingen, Memmingen, Stuttgart, Ulm, 

Donaueschingen und in den Schwarzwald. Wir haben auch in den alten 

Universitªtsstªdten Freiburg, T¿bingen und Sigmaringen viele 

unvergessliche Erlebnisse gesammelt. AuÇer diesen Erlebnissen konnten 

wir gl¿cklicherweise auch die Daten zu unserem Stammbaum verarbeiten. 

Es ist oft vorgekommen, dass wir irgendeinen Vorfahren nicht so einfach 

ausfindig machen konnten, aber wir haben nie aufgegeben. Besonders 

schwer hatten wir es im Fall von Franz, dem ersten Hueber. Er starb 1706 

in Uttenweiler. Wann er genau geboren wurde, konnten wir nicht 

herausfinden. Lange hatten wir auch keine Ahnung, woher er nach 

Uttenweiler kam, nur dass er nicht dort geboren war. Wir haben ihn weder 

in Uttenweiler, noch in Offingen oder in Rottenburg in den Archivdaten 

gefunden. Aber dann, an einem Abend, als ich durch das Uttenweiler 

Heimatbuch geblªttert habe, ist mir aufgefallen, dass Franz Hueber aus 

einem kleinen Dorf namens Bischmannshausen nach Uttenweiler 

umgezogen sei, wo sein Sohn Jacob schon 1665 geboren ist. 

Bischmanshausen gehºrt auch heute noch zur Gemeinde Betzenweiler, wo 

zu der Zeit, als Franz Hueber geboren ist, noch keine Kirchenb¿cher 

gef¿hrt wurden, also wurde er auch nicht registriert. Laut Anmerkungen 

hatten auch der GroÇvater und UrgroÇvater von Franz Hueber bereits in 

Bischmannshausen gelebt. Von hier an verliert sich die Geschichte unserer 

Familie in der Vergangenheit, aber dank unserer Familienforschung ist sie 

seitdem bis in die Gegenwart absolut bekannt geworden. F¿r uns bedeutet 

die Kenntnis unseres Stammbaums viel Freude, da wir ganz genau wissen, 

wem wir f¿r unser heutiges Dasein und Leben Dank schulden. Wir d¿rfen 

ihnen hiermit unseren ewigen Dank abstatten. 

Jacob Hueber ist mit seinen drei Sºhnen nach Hajosch gekommen, 

und hat seine Familie am 01. 06. 1722 im Bischofsamt von Kalocsa 

registrieren lassen. Wir stammen von seinem Sohn Sebastian, dessen 

Stammlinie in der folgenden Abbildung vereinfacht dargestellt wird: 
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Franz Hueber 
um 1640 Uttenweiler 

Christine Thomasch 

Jacob Hueber 
29.08.1665 Uttenweiler 

Anna Maria Schmidt 

Sebastian Hueber 
14.01.1703 Uttenweiler 

Anna 

Mossbrucker 

Andreas Hueber 
20.11.1730 Haj·s 

Anna Maria Hepp 

Christianus Hueber 
10.09.1758 Haj·s 

Josephus Hueber 
03.03.1786 Haj·s 

Chrsitina Petz 

Regina Sauter 

Josephus Hueber 
31.07.1814 Haj·s 

Catharina Umenhoffer 

Chrysostom Hueber 
27.02.1843 Haj·s 

Maria Siegl 

Anton Huber 
09.05.1883 Haj·s 

Regina Umenhoffer  

Franz Huber  
02.12.1909 Haj·s 

Helena Mendler  

Emmerich Huber  
13.06.1932 Haj·s 

Dr.Emmerich Huber  
04.01.1959 KiskŖrºs 

Dr. Ildik· Kiss  

Theresia Mendler  

Emmerich Matthªus Huber  
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Gabriel Peller: 

Die Geschichte von meinen Ulzimer ®s Fausler Ahnen  

 
In diesem Artikel beschªftige ich mich meist mit dem Leben 

meines Urahns Sebastian Ulzimer (1721 -?), wegen seines 

wechselhaften Lebensweges einem der merkw¿rdigsten Altvorderen. 

Der Name Ulzimer ist in mehreren Varianten in den deutschen und 

ungarischen Matrikeln zu finden: Ulsamer, Ulsemer, Ulzemer, 

Ulzimer, Ulzinger.  

Ich bin auf folgender Weise Nachkomme von Sebastian 

Ulzimer. Meine GroÇmutter vªterlicherseits war Juliana Weiszer 

(1930- ), ihre GroÇmutter vªterlicherseits war Anna Forstner (1870-

1942), ihr GroÇvater m¿tterlicherseits war Jakob Moser (1813-1893), 

dann kommt der erste Ulzimer-Ahne, denn seine Eltern waren Georg 

Moser (1786 ï 1843) und Theresia Ulzimer (1788 ï 1875). Sie lebten 

alle in Werischwar/Vºrºsv§r (heute Pilisvºrºsv§r).  

Theresia Ulzimer ist am 10. Oktober 1788 in Werischwar als 

Tochter von Michael Ulzimer (1764-1813) und Anna Maria  Fausler 

(1764 - ?) geboren.  

Johann Michael Ulzimer hatam 13. August 1764 in 

WudikeÇ/Budakeszi das Licht der Welt erblickt, die Eltern waren 

Sebastian Ulzimer (1721- ?) und Margaretha Lutz  (1733-1792). 

Anna Maria  Fausler ist am 31. Mai 1764 in 

Schambeck/Zs§mb®k als Tochter von Martin  Fausler (1730-1788) und 

Barbara Glas (1739-?) geboren.  

Michael Ulzimer und Anna Maria  Fausler heirateten am 12. 

Februar 1784 in Kowatsch/Nagykov§csi, dann zogen sie nach 

Werischwar, dort sind ihre folgenden Kinder wie folgt getauft worden:  
 

* 22.02.1786 Margaretha 

* 10.10.1788 Theresia 

* 05.06.1791 Anna Maria  

* 12.11.1793 Joseph 

* 11.12.1794 Elisabeth 

* 29.01.1796 Mathias 

* 13.10.1798 Martin  

* 07.05.1801 Michael  
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* 26.12.1803 Marianna  

* 08.09.1807 Elisabeth 
 

Es war eine jahrelange Arbeit heraus zu bekommen, wo 

Sebastian Ulzimer ¿berall in Ungarn gelebt hat. Zuerst habe ich im 

Suchfeld des Family Search manche seiner Kinder gefunden. Spªter 

wurde ich im Internet f¿ndig. Im Jahrbuch des Archivs des Komitats 

WeiÇenburg (Fej®r) entdeckte ich ein Artikel ¿ber die Geschichte von 

Edeck/Etyek. In ihm wurde ein Dokument des Ungarischen 

Landesarchivs erwªhnt mit folgender Information: Etyek war im Besitz 

der Jesuiten von Komorn/Kom§rom, die 1752 die Ansiedler und ihre 

Herkunftsorte zusammengeschrieben haben.  

Im Ungarischen Landesarchiv habe ich diese Urkunde in den 18 

Schachteln des Fonds E 152 (Acta Jesuitica) 18, unter Fasciculus 8 

gefunden. Nach dieser Liste sei Sebastian Ulzimer 1752 aus dem Dorf 

Forchheim der Markgrafschaft RastattïBaden gekommen, der offizielle 

Name dieser Herrschaft war Markgrafschaft Baden-Baden, mit dem Sitz 

in Rastatt. Bemerkenswert, dass im Jahre 1752 insgesamt f¿nf Ansiedler 

von hier nach Etyek kamen: auÇer Sebastian waren das noch Joseph 

Haffer , Johann Schattmann, Michael Karcher , Simon Kisshner. 

Johann Schattmann kam ebenfalls aus Forchheim.  

Dann entdeckte ich im Internet auf der deutschen Webseite f¿r 

Familienforschung genealogy.net die online Ortsfamilienb¿cher von 

Perwall/Perb§l und Kleinturwal/lTorb§gy (heute Ortsteil von 

Biatorb§gy), von Roland Sch¿tt. Hier fand ich alle Kinder des 

Sebastian Ulzimers und auch einen Hinweis auf Werner Hackers 

Buch ¿ber die Auswanderer aus Baden, in dem auch Sebastian Ulzimer 

erwªhnt ist. Das habe ich aber ich fr¿her nicht bemerkt, da der Name 

nicht als Ulzimer sondern als Ulsamer steht. 

Nach Hackers Buch wanderte Sebastian Ulsamer mit Frau und 

Kinder am 24. Mªrz 1752 aus Forchheim aus, worden, nachdem er die 

Manumissionsgeb¿hr f¿r die Entlassung gezahlt hatte. 

Aus Roland Sch¿tts Werk kannte ich den Namen der ersten Ehefrau 

von Sebastian Ulzimer, die Anna Maria  Winter  hieÇ und nicht lange 

nach der Auswanderung am 17.Juni 1752. in Etyek verstarb.  

Der verwitwete Sebastian Ulzimer heiratete schnell, am 6. Juli 

1752 in Torb§gy die ledige Margaretha Lutz  (1733 ï 1792). Ein paar 

Jahre lang lebten sie in Etyek, laut Dokument im des Ungarischen 
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Landesarchives, besaÇ Sebastian Ulzimer in der Gemeinde das 

Grundst¿ck Nr. 57.  

Ihre Kinder, die in Etyek auf zur Welt kamen waren am 8. April 

1753 Johann Georg, am 17. Februar 1755 Paul, am 11. Oktober 1756 

Margaretha, die am 18. Oktober 1756 bereits verstarb, am 31. Mªrz 

1758 Mechtild .  

Hier war eine Merkw¿rdigkeit, Sebastian Ulzimer hatte bereits eine 

Tochter namens Margaretha aus der vorherigen Ehe, die 1748 geboren 

wurde und 1772 in Perb§l heiratete.  

1757 entstand eine kirchliche Seelenliste, in der auch die 

Einwohner von Etyek zusammengeschrieben wurden. Die 

Altersangaben in der Liste aber sind nicht genau, es gibt Unterschiede 

sogar von Jahren. Daraus ist ersichtlich, welche der Kinder des 

Sebastian Ulzimers noch am Leben waren. Laut dieser Liste wohnte 

der 30jªhrige Sebastian Ulzimer, seine Frau, die 24 Jahre alte 

Margaretha sowie zwei Kinder, Georg (3 J.a.) und Margaretha (7 J. 

a.) unter Hausnummer 47.  

¦ber Etyek sollte man wissen, dass die Gemeinde seit 1637 im 

Besitz der Jesuiten von Komorn/Kom§rom war. Hier lebten reformierte 

Ungaren, neben denen die Jesuiten katholische Deutschen siedeln 

lieÇen, um den katholischen Glauben zu verbreiten und das Einkommen 

der Kirche zu vermehren. Die erste Gruppe der Ansiedler kam 1723 an. 

Die meisten von ihnen sind 1739 Opfer der Pestepidemie geworden, 

deswegen kam es 1741 zu einer weiteren Ansiedlung, die dritte Welle 

ereignete sich zwischen 1748 und 1751.  

Der nªchste bekannte Wohnort von Sebastian Ulzimer war 

Wudersch/Budaºrs, eine von Deutschen bewohnte Gemeinde ºstlich 

von Etyek. Sie war im Besitz der Adelsfamilie von Zichy, hier kamen 

die Siedler im Jahre 1720 an. Am 9. September 1760 wurde hier seine 

Tochter Anna Maria  geboren, die aber am 5. August 1761 in Wudersch 

starb. Am 21. November 1761 kam die Tochter Maria  auf die Welt, im 

Taufeintrag wurde auch der Beruf von Sebastian Ulzimer angegeben, 

er war Ăbubulcusò also Rinderhirt.  

Sebastian Ulzimer lebte 1764 bereits in WudikeÇ/Budakeszi, 

einer Gemeinde nºrdlich von Wudersch, und ebenfalls von Deutschen 

bewohnt und Besitz der Familie Zichy. Hier lebten seit 1698 deutsche 

Siedler, und hier wurde am 13. August 1764 der Sohn, Johann 
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Michael, mein Vorfahre geboren. Am 14. November 1766 noch ein 

Sohn, Leopold der spªter in Perb§l starb.  

 
Die Lage der Ortschaften in denen Sebastian Ulzimer lebte. BudajenŖ liegt 

zwischen Perb§l und Telki (Ausschnitt von Google Maps) 

 

1771: Sebastian Ulzimer lebt schon in Jeine/BudajenŖ, einem 

Dorf nordwestlich von WudikeÇ, ebenfalls mit deutscher Bevºlkerung. 

Der Ort war im Besitz der Benediktinerabtei Unserer Lieben Frau zu 

den Schotten in Wien. Hier kam der Sohn Mathias am 23. Mªrz 1771 

auf die Welt, der aber sehr schnell, am 1. April 1771 verstarb. Der im 

Matrikel angegebene Beruf von Sebastian Ulzimer war Pastor (Hirte). 

Der letzte bekannte Aufenthaltsort von Sebastian Ulzimer war 

Perb§l. Perb§l liegt nordwestlich von BudajenŖ, einst eine gemischte, 

deutsch-slowakische Gemeinde im Besitz der Familie Zichy, wo die 

Deutschen seit 1737 ansªssig waren. Hier verstarb am 18. Februar 1772 
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Sebastian Ulzimers Sohn, Leopold, laut Matrikeleintrag war Sebastian 

Ulzimer Hirte in Perb§l.  

 

Sterbeeintrag von Leopold, Sohn des Hirten Sebastian Ulzimer in Perb§l 
 

Danach konnte ich keine weiteren Daten ¿ber Sebastian 

Ulzimer entdecken, vielleicht starb auch er in Perb§l aber dies wurde 

nicht eingetragen. Seine Witwe, Margaretha Lutz  starb am 10. Mªrz 

1792 in Werischwar.  

 Perwall/Perb§l (Quelle: varkapu.info, ohne Angabe des Fotografs) 
 

Es ist noch interessant uns mit der Tochter von Sebastian 

Ulzimer, Margaretha und deren Mann Martin  Restl zu beschªftigen. 

Einzelne ihrer Lebensphasen gleichen denen von Michael Ulzimer, 

deswegen meine ich, dass nach dem Ableben des Vaters Michael, seine 

Mutter und seine Schwester bis 1784 zusammen lebten. Margaretha 

Ulzimer wohnte am 11. Oktober 1748 noch in, als Tochter von 

Sebastian Ulzimer und Anna Mar ia Winter. Das nªchste Mal wurde 

sie in der kirchlichen Seelenliste von 1757 in Etyek erwªhnt, dann 1769 

in der kirchlichen Seelenliste von WudikeÇ, als sie Dienstmagd im Haus 

von Karl  Meitner  war. Sie wurde am 17. September 1772, in Perb§l, 
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die Frau von Martin Restl, der so wie Sebastian Ulzimer, Rinderhirt 

von Beruf war. zuerst lebten sie in BudajenŖ, hier kam ihre Tochter 

Rosalia am 22. Mªrz auf die Welt. Dann zogen sie nach WudikeÇ, hier 

sind am 6. November 1775 die Tochter Anna Maria , und am 11. 

August 1777 der Sohn Martin  geboren. Danach zogen sie nach 

BudajenŖ zur¿ck, wo am 18. April 1779 der Sohn Michael getauft 

wurde, der am 12. Mªrz 1784 in Werischwar starb. Ebenfalls in 

BudajenŖ ist die Tochter Margaretha am 12. September 1781 geboren. 

Dann zog das Ehepaar nach Werischwar, hier sind am 10. Januar 1783 

die Tochter Regina, am 21. Mªrz 1785 der Sohn Mathias, am 28. Mai 

die Tochter Rosalia geboren. Das letzte Dorf, wo in dem sie lebten war 

Kowatsch/Nagykov§csi, hier verstarb zuerst Margaretha Ulzimer am 4. 

Juli 1789, dann am 28. Oktober 1790 Martin  Restl. 

¦ber das Leben von Sebastian Ulzimer in Deutschland las ich 

das erste Mal im Forschungsblatt von AKdFF Nr. 151-152. im Artikel 

von Roland Sch¿tt, von hier entnahm ich die Namen und Geburtsdaten 

der Kinder von Anna Maria  Winter . 

Etwa ein Jahr lang habe ich Sebastian Ulzimers 

Kirchenbuchdaten des Wohnorts, Forchheim durchsucht. Forchheim 

hatte keine eigene Pfarrei, es war eine ĂFiliañ der Gemeinde Mºrsch. 

Dort wurden die Ereignisse in den Matrikeln gef¿hrt. Leider blieben die 

Matrikel von Mºrsch nur ab 1708 erhalten, die fr¿heren sind vernichtet 

worden. 

Forchheim ist heute Ortsteil von Rheinstetten, das in der Nªhe 

von Karlsruhe liegt. Forchheim war im Besitz der Markgrafen von 

Baden-Baden die Katholiken waren, deswegen konvertierten die 

Untertanen auch nicht zum evangelisch-lutherischen Glauben.  

Die Kinder von Sebastian Ulzimer und Anna Maria  Winter , 

die in Forchheim geboren wurde waren:  
 

* 29.03. 1745 Anna Maria  

* 22.09.1746 Johann Michael 

* 11.10.1748 Margaretha 

* 16.01. 1750 Eva 
 

In den Taufeintrªgen der Kinder steht, dass Sebastian Ulzimer 

vom Rechtsstand civis ï B¿rger ï war. Ich habe auch die EheschlieÇung 

von Sebastian Ulzimer und Anna Maria  Winter  am 9. Januar 1741 in 
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Forchheim gefunden, hier waren die folgenden Daten zu lesen: 

ĂSebastian Ulsemer, Sohn von Andreas Ulsemer, civis aus Forchheim 

und Anna Maria  Winter , Tochter von Michael Winter , civis aus 

Forchheim sind in den Stand der Ehe getreten ñ.  

Es war keine einfache Aufgabe die Taufe von Sebastian 

Ulzimer auffindig zu machen, denn zuerst fand ich niemanden mit 

diesem Vornamen, als Sohn von Andreas Ulsemer, dann wurde ich auf 

eine Taufe am 20. Januar 1721 eines Kind namens Sebastian in 

Forchheim, die Namen der Eltern waren nicht angegeben, es war aber 

ohne Zweifel mein Ahne, denn laut Firmungsverzeichnis von 1731 in 

demselben Band stand Sebastian Ulzemer, 10 Jahre alt, Sohn von 

Andreas Ulzemer und Anna Maria  aus Forchheim, der Firmpate war 

Adam Carle.  

Ich habe auch die EheschlieÇung von Andreas Ulsemer 

gefunden, damals, als er am 21. Januar 1715 die Jungfrau Anna Maria  

Kutter , geheiratet hatte war er noch ledig. Beide waren in Forchheim 

wohnhaft.  

F¿r Andreas Ulsemer und Anna Maria  Kutter  fand ich nur 

zwei Kinder im Kirchenbuch, Andreas kam am 7. Mai 1716 zur Welt, 

Sebastian am 20. Januar 1721, beide in Forchheim.  

Andreas Ulzemer, civis, verstarb am 11. April 1735 in 

Forchheim, Anna Maria  Winter  am 16. Mai 1750, 72 Jahre alt ebenda.  

Im Fall der Gattin des Sebastian Ulzimer, meiner Urahnin, 

Margaretha Lutz  war es ziemlich schwer die Vorfahren zu finden, da 

bei ihrer EheschlieÇung der Name ihres Vaters nicht angegeben wurde. 

Ich glaube, er d¿rfte die Tochter von Michael Lutz  (? ï 1775) sein, 

denn in Torb§gy lebten ab Ende der 1750er Jahren nur die Kinder von 

Michael Lutz  aus seiner zwei Ehen mit Anna Maria  bzw. Franziska, 

kein anderer Lutz  kam in der Gemeinde vor. Zuerst heiratete am 20. 

Februar 1757 Christoph Horn  die Maria  Anna Lutz , Tochter von 

Michael Lutz  und Anna Maria . Eine weitere EheschlieÇung war am 

11. Januar 1759 von Johann Lutz , Sohn von Michael Lutz  und 

Franziska mit Magdalena Ferwagner. Die dritte Trauung fand am 9. 

November 1761 zwischen Johann Georg Lutz , Sohn von Michael 

Lutz  und Anna Maria  Missel statt. Franziska Lutz , die zweite 

Ehefrau von Michael Lutz  starb am 18. Februar 1762 in Torb§gy, 

Michael Lutz  am 18. Mai 1775 ebenda. 
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Zur Rekonstruktion der Geschichte der Familie Fausler in 

Ungarn habe ich die Matrikel von Schambeck/Zs§mb®k, das 

Familienbuch Zs§mb®k von Hans Gallina, das Buch ¿ber die 

Geschichte Zs§mb®ks von Martin  Jeli Zs§mb®k sowie die 

Suchmaschine von Family Search. Leider konnte ich in Werner 

Hackers Werke keinen Hinweis zur Auswanderung der Familie Fausler 

nach Zs§mb®k finden. Zum besseren Verstªndnis werde ich auch ¿ber 

die Geschwister, Vater, Mutter und zweier Neffen von Martin  Fausler 

schreiben.  

Die Familie Fausler konnte 1755 oder Anfang 1756 nach 

Zs§mb®k ziehen, damals starb die Mutter von Martin  Fausler, Agatha 

Kiechler am 17. Mªrz 1756 in Zs§mb®k mit 53 Jahren.  
 

 

Sterbeeintrag von Agatha Kichler in Schambeck 

 

Der Vater von Martin  Fausler, Johann Fausler (1700 ï 1771) 

heiratete danach eine Frau mit dem Vornamen Elisabeth (1720 ï 1773). 

Sie kommen alle in der kirchlichen Seelenliste von Zs§mb®k im Jahre 

1769 vor, sie wohnten im Hause von Martin  Fausler zusammen mit 

Johann Fauslers Enkel, Gabriel. Johann Fausler verstarb am 25. 

April 1771in Zs§mb®k, seine Witwe Elisabeth aber am 10. Mai 1773.  

Johann Fausler (1728-?), Bruder von Martin  heiratete am 23. 

Mai 1756 Katharina Umman in Zs§mb®k.  

 

 
 

Heiratseintrag von Johann Fusler und Katharina Uman in Schambeck 

 

Johann Fausler bekam zwei Sºhne im Dorf, am 24. Mªrz 1757 Anton 

und Gabriel. Johann Fausler verstarb noch vor 1769. 

Martin  Fausler (1730 ï 1788) und seine Gattin Barbara Glas 

(1739-?) erschienen in den Kirchenb¿chern von Zs§mb®k zuerst 1758. 
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Die in Zs§mb®k getauften Kinder von Martin  Fausler und Barbara 

Glas waren die folgenden:  
 

* 24.10.1758 Johann Georg 

* 18.07.1761 Maria  Anna 

* 21.05.1764 Anna Maria  

* 19.07.1766 Magdalena 

* 25.05.1769 Barbara 

* 24.12.1771 Johann 
 

Der letzte Sohn, Paul Fausler (1734-1769) und sein Eheweib 

Franziska erscheinen im Kirchenbuch 1767 zum ersten Mal, die 

Tochter Anna Maria  wurde am 24. Februar 1767getauft und ihr 

Ableben erfolgte bereits am 24. April 1767, in demselben Monat, am 

14. April 1767 verstarb auch der Sohn Gallus. Die Tochter Maria  

Anna ist am 26. Februar 1768 in Zs§mb®k geboren. Paul Fausler starb 

am 20. Oktober 1769 in Zs§mb®k. 
 

Schambeck/Zs§mb®k mit der ber¿hmten Kirchenruine (Quelle: 

http://premontreinoverek.hu ï ohne Angabe des Fotografs) 

 

http://premontreinoverek.hu/
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Ich schildere nun kurz die Lebensdaten zweier Sºhne von 

Johann Fausler jun., sie waren die letzten Fausler in Zs§mb®k.  

Anton Fausler (1757-?) ehelichte am 13. Januar 1780 Barbara 

Schªfer. Zwei Tºchter von ihnen sind bekannt, Eva, die am 31. 

Dezember 1780 in Zs§mb®k geboren wurde, dann noch eine Tochter 

namens Eva am 4. Februar 1782, danach ist das weitere Schicksal von 

Anton Fausler unbekannt. 

Gabriel Fausler (1757-1798) verzog aus Zs§mb®k, am 27. Mai 

1781 und heiratete er in WudikeÇ/Budakeszi Katharina  Kºnig. Am 27. 

November 1783 ist in WudikeÇ die Tochter Barbara geboren, dann 

zogen sie nach Torb§gy weiter, wo am 27. Dezember 1786 die Tochter 

Franziska getauft wurde, die aber am 4. Januar 1787 ebenda verstarb, 

dann am 16. Mai 1788 wieder eine Franziska. Dann zog die Familie 

nach WudikeÇ zur¿ck, hier kam am 24. November 1792 die Tochter 

Katharina  auf die Welt. Danach starb aber Katharina  Kºnig, so 

heiratete Gabriel Fausler am 24. April 1793 in Torb§gy Maria  

Pechler. In dieser Gemeinde haben sie noch zwei Sºhne bekommen: am 

8. Mai 1795 Franz und am 26. September 1798 Jakob. Gabriel 

Fausler starb am 13. Juni 1798 in Torb§gy. 

Martin  Fausler und seine Ehegattin Barbara Glas stehen in 

der Seelenliste aus dem Jahre 1770, sie wurden unter der Hausnummer 

192 registriert, der Beruf von Martin  Fausler war Hirte. Laut 

Sterbematrikel von Werischwar starb Martin  Fausler am 7. Mai 1788, 

der in dieser Zeit in Tschowanka/Csob§nka wohnhaft war. Damals war 

seine Witwe, Barbara Glas noch am Leben, ihren Sterbeeintrag habe 

ich nicht entdecken kºnnen.  

 

Sterbeeintrag von Martin Fausler in Werischwar 
 

F¿r die Herkunft in Deutschland der Fausler habe ich zwei 

Varianten gefunden, spªter stellte sich heraus, dass alle beide richtig 

sind. Im Buch von Hans Gallina steht, dass diese Familie aus Feldkirch 

gekommen wªre, einem Ort in Baden, bei Martin Jeli steht aber die 

Ortschaft Schlageten in Baden als Herkunftsort.  
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Die Ortschaft Feldkirch ist heute Ortsteil der Gemeinde 

Hartheim am Rhein, die im S¿den des Landes Baden liegt. Die Matrikel 

beginnen mit dem Jahr 1654.  

Der ledige Johann Fausler der aus dem Ort Schlageten im 

Schwarzwald kam, heiratete am 6. Mai 1727 in Feldkirch die dort 

wohnhafte Jungfrau Agatha Kiechler, Tochter von Michael Kiechler.  

In Feldkirch hatte das Ehepaar die folgenden Kinder:  
 

* 27. 12.1728 Johann 

* 06.11.1730 Martin  

* 09.06.1732 Maria  

* 27.01.1734 Paul 

* 14.12.1735 Katharina  

* 03.02.1738 Agatha 

* 15.09.1739 Ursula 

* 12.05.1742 Felix  

* 09.12.1744 Maria  Anna 

* 26.08.1747 Susanna   
 

Das Dorf Schlageten ist heute ein Teil der Gemeinde St. 

Blasien. Schlageten war kirchlich die Filia von Urberg, wo die 

Matrikeln gef¿hrt wurden, die aber 1768 Opfer eines Brandfalles 

wurden, so sind die Vorfahren von Johann Fausler nicht zu erforschen.  

Der Familienname von Agatha Kiechler hatte zwei Varianten, 

neben Kiechler war auch Kiechlin  im Kirchenbuch. Die Geburt von 

Agatha Kiechlin  von 1703 ist leider im Taufmatrikel nicht zu finden. 

Ihr Vater, Michael Kiechlin  taucht 1705 im Taufbuch auf, damals hieÇ 

seine Frau Anna, deren Familiennamen aber nicht zu entziffern war. 

1712 war eine Anna Faller seine Ehefrau, 1715 aber bereits eine Anna 

Schwab, es ist nicht herauszufinden, ob es um dieselbe Person mit drei 

Namensvarianten oder drei verschiedenen Frauen geht. Michael 

Kiechlin  starb am 7. Oktober 1737 in Feldkirch. 

Die bekannten Kinder von Michael Kiechlin  in Feldkirch 

waren:    

* 18.05.1705 Elisabeth 

* 02.12.1712 Anna Maria   

* 18.12.1715 Michael 

* 22.09.1718 Katharina  

* 08.06.1721 Johann  
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Anik· Balla: 

Anna Zentai Operettenprimadonna 

 
Anna Zentai wurde am 29. Juni 1924 in Schorokschar geboren. 

Ihr Todestag ist der 24. Januar 2017. 

 

 
 

Ihr Vater, Istv§n Zentai hat am 2. August 1899 als Stefan Zwick 

die Welt erblickt. 

Der Familienname kommt in den Schorokscharer Matrikeln 

erstmalig im Jahre 1744 vor, als Name des Fassbinders Johann Kasper 

Zwick , dessen Sohn Martin  am 06. Mai 1744 im Alter von 6 Monaten 

verstorben ist. 
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Er, Johann Kasper war der Gr¿nder der Schorokscharer 

Fassbinderdynastie, der Beruf ging vom Vater zum Sohn bis Mitte des 

20. Jahrhunderts. 

Barbara, die Ehegattin von Johann Kasper Zwick gebar noch 

6 weitere Kinder: 
 

- Johann  * 07. 12. 1749 

- Anna Maria * 02. 03. 1754 

- Andreas * 23. 05. 1756 

- Josef * 20. 10. 1759 

- Johanna * 10. 07. 1762, + 29. 11. 1768 

- Johann Philip * 07. 02. 1766 
 

Der dritte Sohn, Andreas heiratete am 21.11.1781 Kunigunde 

Stegner, mir ihr hatte er 3 Sºhne: 
 

- Anton * 31. 08. 1781,  + 22. 12. 1834 

- Johann * 02. 07. 1784 

- Michael * 12. 10. 1786 
 

Der Zwick-Stammbaum geht weiter, Anton Zwick heiratete am 

09.02.1807 Rosina Purczeld, mit Ihr hatte er 9 Kinder: 
 

- Andreas * 15. 11. 1807 

- Anna Maria * 28. 12. 1808 

- Rosina * 20. 01. 1811, + 13. 12. 1815 

- Anna * 31. 01. 1813 

- Rosina * 01. 03. 1817 

- Klara * 03. 02. 1819 

- Anton * 29. 07. 1824 

- Agnes * 14. 01. 1828, + 25. 01. 1829 
 

Unter den Vorfahren der Sªngerin ist der Siebte von Interesse, 

der im Jahre 1849 die 1827 geborene Julianna Schenk heiratete. Die 

Familie hatte auch einen groÇen Kindersegen, unter von den neun 
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geborenen Kindern erlebten wahrscheinlich nur sechs das 

Erwachsenenalter: 
 

Johann * 09. 01. 1850 

- Anna * 18. 05. 1852 

- Anton * 19. 04. 1854 

- Mathias * 30. 10. 1856 

- Julianna * 22. 11. 1861 

- Rosina * 30. 03. 1864 

- Eva * 14. 11. 1867, + 24. 01. 1867 

- Franz * 03. 10. 1869, + 26. 10. 1869 

- Theresia * 21. 02. 1871, + 09. 08. 1871 
 

Die Weitergabe des Fassbinderbetriebes ist gesichert, und Johann 

bekam von seiner Gemahlin 8 Kinder: 
 

- Josef * 09. 03. 1872 

- Johann Anton * 13. 06. 1873 

- Rosina *  09. 04. 1874 

- Magdalena * 27. 02. 1876 

- Juliana * 19. 05. 1877 

- Anton * 02. 09. 1878, + 19. 10. 1879 

- Anton * 29. 04. 1881 
 

Nun sind wir beim GroÇvater der K¿nstlerin angekommen. 

Josef hatte mit seiner Frau Anna Drexler einen Sohn, der Stefan (ung. 

Istv§n) genannt wurde und am 02. Mªrz.1899 geboren ist. 

Stefan Zwick heiratete am 29. Juni 1921 Maria  Mªrcz, ihr 

einziges Kind ist die im Jahre 1924 geborene Anna. 

Anna wurde mit der Gabe einer wunderschºnen Stimme 

gesegnet. In Schorokschar gab es dar¿ber verschiedene Erzªhlungen. 

Laut einer Version duldete Ihr Vater, der Fassbinder, die ¦bungen 

seiner Tochter nicht, und sobald er sie hºrte, versteckte er sich im 

weitesten Eck seiner Werkstatt und ªchzte: ĂWenn ich das nur nicht 

anhºren m¿sste! ñ 

Laut anderen Quellen nahm Anna R¿cksicht auf ihren Vater und ¿bte an 

dem Juta-H¿gel unweit von ihrer Wohnung. 

Nach dem Abschluss der Kunsthochschule wurde sie zwischen 

1942-46 Mitglied des Nationaltheaters in Szeged, zwischen 1950-1979 
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war sie Sªngerin des Operettentheaters in Budapest, danach machte sie 

sich selbstªndig. 

Sie war stets eine frohe, heitere Persºnlichkeit und unter den 

Kollegen sehr beliebt. 

Sie wurde vom ungarischen Statt mehrmals anerkannt, bereits 

1957 wurde ihr der J§szai-Mari -Preis1 verliehen, 1968 wurde sie 

Ehrenw¿rdige K¿nstlerin, 2009 Offizier des Verdienstordens der 

Republik Ungarn, sie hat weiterhin den ĂPreis f¿r Lebenslaufò als 

Operettenk¿nstlerin erhalten.  

Sie hatte mit ihrem Mann, dem Regisseur Ferenc Kenessey, 

eine Tochter: Anik·. 

Anna Zentai hat ihre Heimat Schorokschar nie vergessen und 

hatte mehrere Auftritte im Schorokscharer ĂT§ncsics Mih§lyò 

Kulturhaus.  

Sie wurde nach ihrem Wunsch am 7. Februar 2017 im Urnenfriedhof 

des der Schorokscharer Liebfrauenkirche beigesetzt.  
 

 

 

 

 

                                                           

 

 
1 Der J§szai-Mari-Preis ist ein renommierte Preis in Ungarn f¿r Schauspieler, 

genannt nach der wohl ber¿hmtesten Schauspielerin des Landes, Mari J§szai, 

die 1850 als Anna Maria Kripl geboren ist.  

Die 

Pfarrkirche 

von 

Schorokschar, 

letzte 

Ruhestªtte 

der 

K¿nstlerin 

 

Foto: Pencz 
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Franz S®t§l·: 

Zisterziensermºnche vor und nach 1945  

Die Ăschlafende Pfadfinderbewegungñ 

 
 Ich mºchte ¿ber zwei Zisterziensermºnche und von der 

schlafenden Pfadfinderbewegung erzªhlen. 

 ¦ber die Zisterziensermºnche mºchte ich deswegen 

erzªhlen, weil sie mich unterrichtet hatten ï dies ist der eine Grund ï der 

andere wird wªhrend meines Vortrags bekannt.  

 

 Der erste Zisterziensermºnch ist DR. JOHANN ĂBALDUINñ 

OPPERMANN. Er ist am 7. Mai 1902 in der bosnischen Bosna Brod 

geboren.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Die Lage von Bosna Brod 
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Sein Vater, Johann Oppermann war in Bosna Brod Eisenbahner, daher 

der Geburtsort. Die GroÇmutter vom Mºnch Balduin hieÇ Katharina  

Dlusztus.  

Ich weise auf den zweiten Grund hin: eine meiner UrgroÇm¿tter hieÇ 

Theresia Dlusztus, also aus der selben Sippe, wie Pater Balduin. 

 

 Pater Balduin lernte in F¿nfkirchen, sein Diplom legte er 

an der P§zm§ny P®ter Universitªt ab, in der Fachrichtung ungarische 

Sprache-Latein. Er promovierte in Philosophie. Noch vor dem Studium 

trat er dem Zisterzienserorden am 14. August 1918 bei. Am 5. Juli 1925 

wurde er zum Priester geweiht. Er nahm den Ordensnamen Balduin an. 

Die Herkunft des Namens Balduin konnte ich nicht erforschen. Der 

erste Kºnig von Jerusalem, der die Schaffung des Templerordens 

 
 

Meine 

UrgroÇmutter, 

Theresia Dlusztus, 

geb. 1856 
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unterst¿tze, hieÇ so. Ein anderer Balduin war der lateinische Kºnig von 

Konstantinopel. Nach der Priesterweihe arbeitete er vier Jahre lang als 

Lehramtsanwªrter, dann als Lehrer im Hl. Emmerich Gymnasium in 

Budapest. 1930 kam er nach F¿nfkirchen, unterrichtete am Nagy-Lajos-

Gymnasium (genannt nach dem ungarischen Kºnig aus dem Haus 

Anjou, Ludwig der GroÇe) bis zur Verstaatlichung der Schulen im Juni 

1948.  

 Im Jahrbuch 1930-31 des Gymnasiums bei den personellen 

 nderungen schrieb man ¿ber Balduin Oppermann: Ăwir nahmen ihn 

liebevoll auf und erhofften von ihm eine hervorragende Tªtigkeit in 

F¿nfkirchen. Da sein Pflichtbewusstsein auch von einem besonderen 

Grund erweckt wird, da er die Jugend seiner Geburtsstadt in sein Obhut 

nahm.ñ Das Wort Geburtsstadt ist nicht identisch mit den Angaben des 

Familienbuches, da Mºnch Balduin in Bosna Brod geboren ist. Im 

Schuljahr 1930/31 war auch ein richtiger Dlusztus unter den Sch¿lern. 

Im Jahrbuch steht geschrieben, dass die Sch¿ler das Monodrama ĂDas 

ungarische Liedñ vorgetragen hatten. In der Produktion wirkte auch 

Josef Dlusztus mit. Als Erwachsene war er der Jurist der Kinofirma, 

vor seinem Namen stand die Abk¿rzung ĂDrñ. Er erforschte die Familie 

Dlusztus und die Nachkommen. 

 Pater Balduin erf¿llte zwischen 1930 und 1945 neben dem 

Unterrichten am Gymnasium auch folgende Aufgaben: 

- das Gymnasium nahm die Sch¿ler zu ºrtlichen- und Landesausfl¿gen 

mit seinen Lehrerkollegen mit (Ćkos Kelecs®nyi, DezsŖ M·dly, Dr. 

Adolf Horv§th, usw.) Ziel der ºrtlichen Ausfl¿ge waren: Jakabhegy, 

Mandul§s, Jªgerhaus von Lapis. Ziel der Landesausfl¿ge: Abaliget, 

Sikl·s. Mehrtªgige Ausfl¿ge wurden nach Budapest-Eger-Di·sgyŖr-

Debrecen-Hortob§gy; Sopron-GyŖr-Pannonhalma-Zirc unternommen. 

- zwischen 1931 und 1945 war er die Aufsicht der Jugendbibliothek des 

Gymnasiums  

- er unterrichtete rivat Kurzschrift 

- er war der Leiter des Ferenc Faludi Autodidakten Kreises 

- er hatte Aufsicht ¿ber die F¿nfkirchner Wohnungen der Sch¿ler vom 

Lande 

- er war der Redakteur des Gymnasialjahrbuches  

Seine Tªtigkeiten ¿ber die Gymnasialaufgaben hinaus:  

- Bibliothekar des Innenstªdtischen Katholischen Kreises der Stadt 

F¿nfkirchen  



 

 
 

28 

 

- er stellte die kroatische und slowenische Literaturgeschichte f¿r das 

Katholische Lexikon zusammen; 

- er war beauftragter Dozent an der Elisabethuniversitªt in kroatischer 

Sprache, dann Lektor f¿r Kroatisch. 

 Ab September 1945 wurde auch ich Sch¿ler des 

Zisterziensergymnasiums. Betroffen trat ich durch das Tor des 

Gymnasiums, da ich damals dachte, ich sei Gymnasiast. Dann stellte es 

sich heraus, dass ich noch Grundsch¿ler sei. Trotzdem trugen wir stolz 

die Uniformm¿tze mit dem Kronenanstecker (Bild unten links). Am 1. 

Januar 1946 wurde die Republik ausgerufen, dann wurde die Krone vom 

Wappen entfernt, und das Symbol unseres katholischen Daseins (Bild 

unten rechts) wurde auf das Wappen gesetzt.  

 

  

Unter meinen Klassenkameraden war ein naher Verwandter des 

Mºnches Balduin, Josef Oltv§nyi. Er war der Sohn seines j¿ngeren 

Bruders, der Notar in einem Dorf in der Branau war, und den 

Erwartungen entsprechend seinen Familiennamen in Oltv§nyi 

madjarisiert hatte. Ich muss gestehen, diese Verwandtschaft konnte man 

an den Noten nicht erkennen. Wir beide hatten die Noten gen¿gend, 

zudem war mein Benehmen nicht vorbildlich.   

 


